Ministério Público de Pernambuco

Corregedoria Geral

Gestão 2021/2023

AVISO CGMP Nº 010/2022

O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso de suas atribuições, em face das
fortes chuvas que têm afetado o Estado de Pernambuco e da Resolução CNMP nº
20/2007, de 28 de maio de 2007, alterada pelas Resoluções CNMP nºs 65/2011,
98/2013, 113/2014 e 121/2015; da Resolução RES-CPJ Nº 012/06 (DO de
27.12.2006), que tratam do controle externo da atividade policial, AVISA aos
Excelentíssimos Senhores Promotores de Justiça Criminais e de Defesa da Cidadania
com atribuição na Promoção e Defesa dos Direitos Humanos das cidades que foram
afetadas pela chuva nos últimos dias que informem, até 07.06.2022, por meio
eletrônico, à Secretaria desta Corregedoria Geral, se foram impedidos, ante os
transtornos ocorridos, em realizar as respectivas visitas às Delegacias de Polícia,
Unidade de Perícia Criminal e Organização Militar Estadual que deveriam ter
acontecido até 31.05.2022.

Recife, 03 de junho de 2022.

Renato da Silva Filho
Corregedor-Geral Substituto